Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  A  TODOS  OS  ATIRADORES  DESPORTIVOS,  PELO  DIA  DO
ATIRADOR DESPORTIVO, COMEMORADO NO ÚLTIMO DIA 03 DE AGOSTO.

Destinatários: CLUBE DE TIRO SETE DE SETEMBRO DE IBITINGA, com sede na Av. Sete
de  Setembro,  330,  Centro,  CEP 14.940-157,  Ibitinga,  SP;  e  CLUBE DE TIRO DE NOVO
HORIZONTE,  com sede na Rodovia  SP 321 (Cezário José de Castilho) KM 453 m - Sítio
Santo Antonio - Novo Horizonte - SP - 14960-000.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

A data é uma lembrança à medalha de ouro obtida pelo Tenente Guilherme Paraense que se
tornou o primeiro atleta brasileiro a ganhar uma medalha de ouro em Jogos Olímpicos. A data
foi no dia 3 de agosto de 1920, na cidade de Antuérpia na Bélgica, na modalidade revólver.

O Tiro  Desportivo  é  um esporte  de  alto  rendimento,  que  necessita  de  equilíbrio  corporal,
equilíbrio  emocional,  concentração,  preparação  física,  além  da  defesa  pessoal,  extraindo
sempre o melhor do atirador.

Os atiradores brasileiros figuram-se entre os melhores do mundo, onde todos os anos temos
representantes  participando  no  exterior,  principalmente  nos  Estados  Unidos  e  Europa,  de
provas, torneios e campeonatos de alta performance.

Importante também salientar a Lei Municipal 5.381 de 01 de julho de 2022 que reconheceu
em IBITINGA o dia 09 de julho como o dia dos Colecionadores, Atiradores e Caçadores.

Desejo a todos os atletas muito sucesso e conquistas em nosso esporte.

Em nome dos  clubes  aqui  mencionados,  transmito  meus  parabéns  a  todos  os  atiradores
desportivos do Brasil.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de agosto de 2023.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

MOÇÃO Nº 305/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

05
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
73

1/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3
17

:4
4:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

C
E7

-6
A6

6-
02

EE
-C

ED
6.

Pag. 1/2

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 08/08/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

05
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
73

1/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3
17

:4
4:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

C
E7

-6
A6

6-
02

EE
-C

ED
6.

Pag. 2/2